[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА поселок ПАРГОЛОВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.06.2023

                            № 21
Об утверждении Положения о порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», пп. 9 п. 2 ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово, Местная администрация МО Парголово

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление Местной администрации МО Парголово от 23.04.2020 № 13 «Об утверждении Положения о порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Парголово».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава Местной администрации
МО Парголово

Г.А. Могильникова
ПРИЛОЖЕНИЕ
 к постановлению
местной администрации
 МО Парголово

 от 06.06.2023 № 21
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления благоустройства территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово (далее по тексту - Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы осуществления вопроса местного значения внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Парголово (далее по тексту – МО Парголово) по осуществлению благоустройства территории муниципального образования.

1.2. Финансирование мероприятий, перечисленных в настоящем Положении осуществляется Местной администрацией МО Парголово за счет средств бюджета МО Парголово.
2. Правовые основы

2.1. Благоустройство территории МО Парголово осуществляется в соответствии с Конституцией РФ, Федеральными законами, Законами Санкт-Петербурга и иными нормативными правовыми актами.
2.2. Объектом благоустройства является территория МО Парголово, собственность на которую не разграничена и территория зеленых насаждений общего пользования местного значения.
2.3. Муниципальная программа на следующий календарный год и плановый период составляется и утверждается местной администрацией МО Парголово до 01 октября текущего года.
3. Основные цели и задачи осуществления благоустройства территории муниципального образования

3.1. Основными целями реализации вопроса местного значения «Осуществление благоустройства территории муниципального образования» является:
- улучшение условий проживания населения МО Парголово;
- приведение территории внутригородского муниципального образования в надлежащее состояние, соответствующее требованиям и нормам, установленным действующим законодательством;
- безопасное пешеходное движение на внутриквартальной территории.

3.2. Задачей реализации вопроса местного значения «Осуществление благоустройства территории муниципального образования» является:
- комплексное благоустройство, как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функциональной, экологической, информационной и эстетической организованной городской среды;

- привлечение населения и общественных организации к участию в месячниках по благоустройству территорий внутригородского муниципального образования;
- привлечение населения и общественных организации к участию в смотрах-конкурсах среди населения на лучшее озеленение и цветочное оформление территорий дворов;
- участие в проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по проектам изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по вопросам о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства или на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также в деятельности Комиссии по землепользованию и застройке Санкт-Петербурга в соответствии с законами Санкт-Петербурга.
4. Мероприятия, по реализации вопроса местного значения «Организация благоустройства территории муниципального образования»
4.1. Содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, земель и земельных участков, и подтверждение выполнения требований по восстановлению элементов благоустройства, нарушенных в результате производства аварийных работ, законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории муниципального образования;

4.2. Представление в уполномоченный Правительством Санкт-Петербурга исполнительный орган государственной власти Санкт-Петербурга предложений по схемам размещения нестационарных торговых объектов;

4.3. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора с территории муниципального образования, на которой расположены жилые дома частного жилищного фонда;

4.4. Участие в проведении публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по проектам изменений в Правила землепользования и застройки Санкт-Петербурга, по вопросам о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства или на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, а также в деятельности Комиссии по землепользованию и застройке Санкт-Петербурга в соответствии с законами Санкт-Петербурга;

4.5. Внесение в органы исполнительной власти Санкт-Петербурга предложений по организации и изменению маршрутов, режима работы, остановок наземного городского пассажирского транспорта, установке светофорных объектов, дорожных знаков, нанесению дорожной разметки;

4.6. Определение границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном Правительством РФ;

4.7. Информирование организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, а также розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания, о принятом муниципальном правовом акте об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга;

4.8. Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории муниципального образования, включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на внутриквартальных проездах;

4.9. Участие в мероприятиях по охране окружающей среды в границах муниципального образования, за исключением организации и осуществления мероприятий по экологическому контролю;

4.10. Организация благоустройства территории муниципального образования, в том числе на территории, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия народов РФ (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и (или) пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзацах четвертом - восьмом настоящего подпункта;

содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

размещение, содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;

размещение устройств наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

размещение, содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов; размещение планировочного устройства, за исключением велосипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных для кратковременного и длительного хранения индивидуального автотранспорта, на внутриквартальных территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;

4.11. Осуществление работ в сфере озеленения на территории муниципального образования, включающее:

организацию работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения, осуществляемому в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая расположенных на них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;

проведение паспортизации территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории муниципального образования, включая проведение учета зеленых насаждений искусственного происхождения и иных элементов благоустройства, расположенных в границах территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения;

создание (размещение), переустройство, восстановление и ремонт объектов зеленых насаждений, расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения;

4.12. Архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения детских и спортивных площадок на внутриквартальных территориях (за исключением детских и спортивных площадок, архитектурно-строительное проектирование и строительство объектов наружного освещения которых осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, утверждаемой законом Санкт-Петербурга о бюджете Санкт-Петербурга на очередной финансовый год и на плановый период);

4.13. Осуществление мероприятий по содержанию в порядке и благоустройству воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества, расположенных вне земельных участков, входящих в состав комплексов, включающих земельные участки, здания, сооружения и иные объекты, предназначенные для осуществления погребения, оказания услуг, связанных с погребением, а также содержания мест погребения (далее - кладбища);

4.14. Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга.

4.15. Проведение в установленном порядке минимально необходимых мероприятий по обеспечению доступности городской среды для маломобильных групп населения на внутриквартальных территориях муниципального образования;

4.16. Осуществление мероприятий, указанных в пп. 4.1., 4.10., 4.12, 4.15 настоящего пункта, в отношении расположенных в границах муниципального образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, особо охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного значения и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении физических и юридических лиц.
5. Порядок реализации мероприятий при осуществлении благоустройства территории муниципального образования

5.1. Для реализации мероприятий при осуществлении благоустройства территории МО Парголово, ежегодно, до утверждения бюджета МО Парголово на очередной финансовый год, на основании фактического состояния территории МО Парголово Местная администрация МО Парголово разрабатывает и утверждает в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ муниципальные программы по благоустройству территории МО Парголово с перечнем и характеристикой основных мероприятий, сроков проведения работ и ответственных исполнителей.

5.2. При разработке муниципальных программ учитываются заявления и обращения граждан по вопросам благоустройства.

5.3. Перечень работ по благоустройству формируется в соответствии с требованиями правил благоустройства Санкт-Петербурга, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016 № 961 «О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга». Объемы планируемых работ формируются на основании произведенных обследований, замеров.

5.4. Мероприятия программ реализуются в пределах ассигнований, предусмотренных решением муниципального совета МО Парголово о бюджете на соответствующий период.

5.5. В случае если для реализации запланированного комплекса мероприятий по благоустройству, ассигнований, предусмотренных местным бюджетом, недостаточно, Местная администрация вправе направить обращение в Комитет финансов Санкт-Петербурга для предоставления субсидии в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросу местного значения. При этом, расходные обязательства, предназначенные для софинансирования, должны соответствовать перечню расходных обязательств муниципального образования, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросу местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии из бюджета Санкт-Петербурга утверждаемому правовым актом Правительства Санкт-Петербурга.
5.6. Срок направления указанного в п. 5.5. настоящего Положения обращения, и перечень дополнительно предоставляемых документов должны соответствовать требованиям действующего законодательства.